5. Καὶ μήν οὐκ εὐδοκιμεῖ Ἀρχέλαος, ἀποφαινόμενος τῶν ὄλων ἀρχὰς θερμὸν καὶ ψυχρόν; Ἀλλὰ καὶ τούτου (31) πάλιν ὁ μεγαλόφωνος Πλάτων οὐχ ὁμολογεῖ, λέγων ἀρχὰς εἶναι θεὸν καὶ ὕλην καὶ παρᾶδειγμα. Νῦν μὲν καὶ δὴ πέπεισμαι. Πῶς γὰρ οὐ μέλλω πιστεῦειν φιλοσόφῳ τῷ τοῦ Διὸς ἄρμα πεποικητό; Κατόπιν δὲ αὐτοῦ μαθητῆς Ἀριστοτέλης ἔστηκε, ζηλοτυπῶν τὸν διδάσκαλον τῆς ἀρματοποιίας. Οὗτος ἀρχὰς ἄλλας ὀρίζεται, τὸ ποιεῖν καὶ τὸ πάσχειν. Καὶ τὸ μὲν ποιοῦν ἀπαθὲς εἶναι, τὸν αἰθέρα. Τὸ δὲ πάσχειν ἔχον ποιότητος τέσσαρας, ξηρότητα, ὑγρότητα, θερμότητα, ψυχρότητα· τῇ γὰρ τούτων εἰς ἄλληλα μεταβολῇ πάντα γίνεται καὶ φθειρῆται. Κεκμηκάμεν ἤδη μεταμελόμενοι (32), ἄνω καὶ κάτω

(21) Ποιητικοῖς. Expungendum putat eruditus Oxon. editor. Minus recte, ut M. (Menzel) dicit.

(22) Παντὶ. Vel legendum πάντη, ut idem monet, vel fortasse πᾶν τι : illud verum est.

(23) Παρμενίδης. Legitur in codice Vaticano ὁ Παρμενίδης καὶ τόν. At legendum καὶ ὁ Παρμενίδης.

(24) Τῆς ἐμῆς. Recte M. ex cap. 15 supplet γνώμησιν : Gale διανοίας, Dommerich ψυχῆς.

(25) Καὶ ἀήρ. Legendum καὶ γῆ monet eruditus Worthius post Wolf. Hæc verba omisit interpres, ut plane repugnantia.

(26) Φησὶν. Ita Vat. et Seileri margo. Editi cum

Parmenides; quorum hic poetiis etiam versibus prædicat, hoc quod sit, unum et æternum, et infinitum, et immobile, et omnino simile esse. Rursus igitur, nescio quo pacto, in hanc opinionem concedo, et Parmenides Anaxagoram animo meo expellit. Postquam autem me firmam habere sententiam existimo, Anaximenes vices excipiens, contrarium vociferatur : Imo dico tibi, universum quod est, id aer est, qui densatus et concretus, aqua fit; sin rareseat et diffundatur, æther et ignis, in suam vero naturam reversus, aer liquidus; sin densetur, inquit, mutatur. Rursus in hanc quoque sententiam transeo, et jam Anaximenum diligo.

4. Empedoclis et plurium aliorum discrepantes sententiæ. — 404 Sed Empedocles contrarius obstat, B
 minas jactans, et ab Ætna magnum clamitans : Principia omnium sunt inimicitia et amicitia; quarum hæc congregat, illa dissipat, et earum contentio cuncta facit. Definitio autem ea, et similia esse, et dissimilia; et infinita, et extremum habentia; et æterna, et facta. Euge, Empedocles, te sequor, etiam usque ad crateres ignis. Ab altera autem parte stans Protagoras me distrahit, dicens : Terminus et iudicium rerum, homo est, et quæ in sensus cadunt, res sunt; quæ vero in eos non cadunt, ne in naturæ quidem formis existunt; hoc vero sermone a Protagora delinitus, delector, quod aut omnia, aut certe plurima, homini relinquuntur. Aliunde autem Thales veritatem mihi suggerit, statuens : Terra universorum est primordium, et ex humido cuncta constant, et in humidum resolvuntur, et terra in aqua fertur. Cur igitur Thaleti non crediderim, Ionum antiquissimo? Verum civis ejus Anaximander æternam illam motionem humido vetustiore esse dicit, eaque alia oriri, alia interire. Itaque fides Anaximandro adhiberi debet.